liano priori modo scriptum reperio. Fortassis voces a vulgato interprete descriptæ, felicius Hebræam veritatem exhiberent; sed non quæritur quid optimum, sed quid a Cypriano positum.

Ipsæ tuum observabit. Vulgata lectio quæ ipsam retinet, nullos haberet fautores in erudito hoc sæculo, si non plus valeret partium, quam veritatis utcunque manifestæ studium. Certe Irenæus ter locum eo prorsus modo, quo auctor noster, citat: observandum vero in Græcis exemplaribus olim lectum fuisse αὐτός σου τηρήσει, licet ipso scripsisse τηρήσει minime sit dubium.

X. — *Et homo est. Inscrutabile,* inquit vul.; *desperate morbidum* alii. In Hebræo habetur מִיִּתְוַמְנֵת quæ vox sæpissime defective scribitur, ut finale shin pro sustentaculo sit τῷ holem, et hominem significet. Certe Tertullianus ita textum hunc reddidit, « ut ostenderet (verbis Hieronymi utor) quod homo sit Dominus atque Salvator, secundum dispositionem carnis assumptæ, nullusque possit nativitatē ejus scire mysterium. » Loca sunt *advocatus Judæos, de carne Christi, Adv. Marcion.* l. III.

Procedet homo de semine ejus. LXX habent ἐξελύεται ἄνθρωπος, ἐκ τοῦ σπέρματος αὐτοῦ. מִיִּתְוַמְנֵת qua de situla, proverbiali apud Hebræos locutione hominum a parentibus ortorum derivationem denotat. Unde non tantum hic LXX vocem מִיִּתְוַמְנֵת reddunt: sed et Targum per מִיִּתְוַמְנֵת interpretatur. Notari etiam poterit vocem טָלַח quæ sequitur, in eo significatu intellectam videri quo brachium refert. Κυριεύειν ἐθνῶν πολλῶν, idem prorsus est quod Psal. LXXXVIII, v. 25, dicitur, ἔχει ἐν θαλάσῃ χεῖρα αὐτοῦ, καὶ ἐν ποταμοῖς δεξιὰν αὐτοῦ. Demum advertere licebit, in verbis proxime sequentibus גִּלְגַּל tanquam גִּלְגַּל lectum, ὑψωθήσεται ἡ Γῶγ, inquit LXX. Imo Symmachus pariter, ὑψωθήσεται ὑπὲρ Γῶγ. Ex Ezech. XXXVIII et XXXIX, et Apoc. XX, 8, discimus per Gog et Magog (gentes imprimis barbaras) hostes Ecclesiæ designari; at hic dicitur illas regnum fore Christi, quod ex Evangelii prædicatione eventum felicissime sortitum est.

XI. — *Et fidem consequetur.* Πιστώσω αὐτὸν ἐν τῷ ὄντι in LXX interpretum exemplaribus etiamnum legitur. Credibile vero est ipsos scripsisse πιστώσω, nam in Hebræo est: וְיִתְוַמְנֵת.

XII. — *Non exigua est.* Cujus contradictorium profiteri videtur textus Hebræus. Pariter LXX habent ὀλίγοις εἰ. Sed auctor noster sequitur lectionem D. Matthæi qui ait: οὐδαμῶς ὀλίγοις εἰ. Imo vero, si R. Tanchum, erudito Judæo, fides, veritatem Hebræam exhibet D. Matthæi lectio. Monet quippe ille, vocem ΤΥ quæ *parvum* sonare perhibetur, rem utique pretio magnam denotare.

XIII. — *Jesus sacerdotem.* Locum hunc Domino nostro attribuit Justin. martyr in *Dial. cum Tryph.*, nec non Tertullianus *adv. Jud.* et *adv. Marc.* l. III, c. 7, qui ait: « Zacharias in persona ipsius Christi, imo et in ipsius nominis sacramento, verus summus sacerdos, »

XIV. — *Justus perit.* Hæc ad Dominum nostrum pertinere docent Justin. mart. in *Apol.* II, et *Dial. cum Tryph.*; Iren. l. IV, c. 67; Tert. *Adv. Marc.* I, III, c. 22, Ita pariter Hieron.: « Justus perit de quo dicit uxor Pilati: Nihil tibi sit et justo illi. Qui lotis manibus Innocens sum ego, inquit, a sanguine justihujus. »

XV. — *Venite mittamus lignum.* Alii aliter hunc locum reddunt nimirum, *Destruamus arborem cum fructu ejus*; aut *mittamus lignum in carnem ejus*: hoc est, fustibus coerceamus. Sed maxime litteralis is videtur sensus quem LXX et vulgatus interpretes retinent, et Targum Jonathanis agnosci בְּסִיכֵי לֵדָה נִמְדָה מִדְּמוֹת מִדְּמוֹת. Locum utique laudat Justinus in *Dial. cum Tryph.*, et Tertull. *adv. Jud.* cap. 10. Nonnulli ex Rabbini lignum ipsam designant, et taxum esse volunt, ex cujus venenato succo toxica confecta autantant.

Et accepit lapidem magnum. Minime putandum est auctor noster credidisse lapidem illum fuisse Christum; sed illo lapide fuisse adumbratum eum qui revera *audvit omnia quæ dicta fuerunt.* Pariter Tertullianus circumcisos ait Israelitas a Josua, *petrina acie, id est Christi præceptis, petra enim Christus.* Adv. Marc. l. iii, c. 16, et l. iv, c. 13. Eodem prorsus modo Apostolus, I Cor. x, 4, dicit *omnes bibisse eundem potum spiritualem, et bibebant de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus.*

XVI. — *Ecce nos.* Pro et legisse videtur τὸ αὐτό.

XVII. — *Ascendamus in montem.* Locum hunc diligenter exsequitur Tertull. adv. Jud. c. 3, et adv. Marc. l. iii, c. 21.

XIX. *Indicite curationem.* Θεραπείαν sive cultum solemnem, habent LXX. Sed cum illa vox pariter ea officia denotet quæ ægris exhibentur, in hoc sensu reddidit Latinus interpres.

Procedat Sponsus. Dominum nostrum sponsi titulo insignitum abunde constat. Ne vero quis opinetur, temere locum hunc allatum in hujusce generis negotio, recordari oportebit, prophetiam hanc Act. ii, 19, ab Apostolo Messiasse assertam. Locum Jeremiæ xvi qui sequitur, eodem modo interpretatur in commentariis D. Hieronymus. Alterum qui succedit Psal. xviii, pariter interpretatur Tertull. adv. Marc. l. vi, c. 11.

Virtutis Domini. LXX legunt ἐν δυνάμει Κυρίου: quo modo vocem ΝΥΨ passim reddunt.